Sectio Graeca: Dr. Sebastián Cirac, Pbr., in Barcinonensi Universitate Professor, Platonis dialogum *Phaedonem* sex lectionibus doctrina et claritate exposuit.

Rdus. P. Michaël Balaguer, Sch. P., scriptorum Graecorum nobilis commentator, de religione et mythologia nonnullas lectiones habuit.

Dr. Antonius Tovar, in Salmanticensi Universitate Professor, ejusque nuperrime Rector renuntiatus, criticen textus in Aristotelis Rhetorica instituit, quam et accuratissime investigavit.

Dnus. Martinus Sánchez Ruipérez, Salmanticensis Professor, juvenili ardore, doctrina, et novitate quadam dictavit de metrica Graeca duas lectiones et tertia de syntaxi.

Die vicesimo quinto mensis augusti in Aula Magna Pontificiae Universitatis convenientibus omnibus magistris et alumnis, praeside Salmanticae Episcopo, et civitatis primoribus extremus consensus peractus est, in quo Dominus Al. López Santos traditionem Ecclesiae et Patriae de optimis litteris paucis verbis exposuit et Dnus. J. Guillén curriculi fructus et laborem summatis significavit ac denique Exmus. Episcopus Dr. Barbado ad prosequendam et augendam Salmanticensem traditionem in his litterarum studiis est adhortatus.

CEBRIÁN BALLESTÍN, C. M. F.

PALAESTRA LATINA

De conjunctionum *quod, quia, quoniam* usu abolendo⁽¹⁾

—in subjunctis propositionibus enuntiativis—

Demonstratum est, opinor, conjunctiones *quia* et *quoniam* particulae *quod*, saeculo p. Chr. n. III, aemulas accesisse atque inde ab eo ipso saeculo istas particulas sub influxu sermonis popularis et consuetudinis popularium provinciarum societate inter se inita cunctas cum verborum structura, quae accusativum cum infinito vocatur, de principatu acrius certare coepisse. Saeculis denique antiquitatis vergentis, quae merito Christiana dixeris, accidit, ut particulae plebi et popularibus provinciarum frequentatae, postquam per bibliorum interpres civitate quadam donatae sunt, nullo reluctante sese in eruditorum sermonem intulerint. Tamen non omnino evanuit accusativus cum infinitivo, sed eis praevalet locis quibus scriptores antiquitatis christianae suas ipsorum cogitationes veluti de suo largiebantur. Sed utcumque est, labefacto semel accusativi cum infinitivo statu nostrae conjunctiones aliquid firmitatis nactae in dies insolentius sese efferebant. Documento sunt sermones romanici et nascentes et maxime adulti.

Illae deinceps particulae, quandoquidem cum imperii Romani decremento jam dudum in morem venerant, summis infimis jucundae, fluminis instar per totum medium aevum invehentes usque in multam renascentiae aetatem influerunt. Immo vero media aetate etiam enuntiationes finales, consecutivae, desiderativaे invita Latinitatis ratione conjunctionibus *quod, quia, quoniam* institutae sunt. Verumtamen ne cui suboriatur erroris opinio, etiam medio aevo inveniuntur, qui venustatem et suavitatem dictionis antiquae haud infeliciter imitati sint et tanta excellant castitate linguae, quantam ne exspectaverunt quidem legentes. In quorum numero sunt Hroswitha, Adamus Bremensis, Lambertus Schafnaburgensis, Joannes Sarisburgensis, Otto Frisingensis, Saxo Grammaticus, alii. Dominatur apud eos accusativus cum infinitivo.

Historiam usus particularum *quod, quia, quoniam* in subjunctis propositionibus enuntiativis per gradus adultam ab ipsis initiis repetere, quam bre-

(1) Cfr. fasciculum superiorem.

vissime potui, conatus sum. Demonstravi, quantam corruptionem per illas conjunctiones praepostere usurpatas medio aevo subierit lingua Latina.

Haec omnia si recte sunt et ad rerum veritatem disputata, in quaestione proposita pro sententia censeo particulas *quia* et *quoniam* in subjunctis propositionibus enuntiativis damnatas e libris ejiciendas et conjunctionem *quod* in eo solummodo sermone, quo cum amicis et familiaribus loquamur, caute et raro adhibendam esse.

Hic quosdam mihi audire videor dicentes me angusto esse animo et cantilenam humanistarum decantare. Esto! Concedo! Sed Augiae stabulo a sordibus labore paene Herculeo purgato nefas est —sic stat sententia— consuetudinem aegre excussam repeti et referri atque, ut brevi praecidam, particulis *quod*, *quia*, *quoniam* alieno loco positis integritatem linguae Latinae contaminari. Eos sane, qui hodie Latine scribunt, omni seposita ignavia ultiro discere oportet orationem ad veterum formam exigere et componere. Hoc quoque modo assequuntur, ut de suis artibus dicant commode. Meam vero sententiam eo pervicacius et fortius tueor, quod faustis auspiciis novam Scripturae sacrae Latinam interpretationem, postquam psalterium tersa, ne dicam, classica, Latinitate vestitum auctoritate Pii XII, summi Pontificis nunc feliciter regnantis, nuper foras datum est, nunc ipsum Romae a Pontificio Instituto Biblico adorneri audivi. Quapropter in temporis ordine et ratione mihi peccare videntur, qui redire volunt ad medii aevi et antiquitatis posterioris auctores, quasi penes hos esset norma et arbitrium loquendi. Linguae nimirum Latinae usum restaurantes elevationem et litterarium sermonem affectare volumus et nobis comparare. Ne descendamus in dialectos et genera loquendi! Vernaculo sermone qui in libris scribendis utuntur, id utique non faciunt, sed cum subtilitate cogitandi utcumque elegantiam orationis conjungere student. Immo qui cogitationes suas litteris mandant, enixe omnem operam dant, ut delectatione et locutione allicant lectorem et teneant suspensum. Atque quod in libris et commentationibus vernacula lingua exarandis valet, idem a Latine scripturis non solum exspectandum, sed etiam postulandum est. Sin aliter, de omni jure scriptioris Latinae decadant. Qua de causa ego oro optoque, ne, qui hodie Latine scribunt, sub umbra auctorum minorum gentium delitescant, sed ut eos, qui omnium consensu optimi judicantur, scriptores et profanos et sacros tamquam exemplaria in manus sumant, sese tamen a Tullii imitatione anxia et superstitione temperantes. Sic, sic tandem aliquando futurum esse spes me tenet certissima, ut etiam ex theologorum et philosophorum libris manualibus et scripturis periodicis praeposterus usus particularum *quod*, *quia*, *quoniam* exterminetur.

De vi et natura veri humanismi

Ab optimo auctore audivimus, quid esset Latinitas medii aevi atque quibus rationibus haec mediae aetatis lingua enutrita et progressa esset. Exposui

deinceps structuram accusativi cum infinitivo conjuncti usu particularum *quod, quia, quoniam* e vulgi sermone tamquam e medio sumptarum cum imperii Romani decremento magnam partem compensatam in desuetudinem omnino non venisse. Inde postremo eam, quae una fieri potuit, conclusionem effeci, ut viri docti qui hodie Latine scripturi sunt, ne in multas multorum reprehensiones incurrerent, conjunctiones *quod, quia, quoniam* ratione usurpationum puri sermonis habita optime utentes lingua Latina e libris ejicere et exauctorare deberent.

Quibus stabilitis, negotium mihi meum nequaquam confecisse videor, sed summa totius rei ad spinosam de humanismo reddit quaestionem. Hic cardo est. Hic omnia vertuntur. Ideo rem saltem tetigisse juvat. Neque enim is sum, qui humanismum cultu quodam verborum et aucupio elegantiae cuiusdam commendari atque in singulis verbis et loquendi formulis haerere velim. Di meliora... Ego vero, tantum abest, ut talem faciem humanismi probem, ut vim et naturam humanismi intimo quodam animi affectu contineri contenderim, quo nobis cum antiquis Graecis et Romanis affinitate conjuncti et ab iis tamquam parentibus ingenii et morum nostrorum profecti esse videamur. Est ergo humanismus ingenii forma et habitus. Neque tam potius interest, num plures sint scholae humaniores an pauciores —haec est res temperationis et disciplinae rei publicae— quam, ut omnes illum in pectore infixum habeant affectum. Verus porro atque germanus humanismus coniectatur et conjungatur oportet cum religione Christiana. Colere autem et exercere ejusmodi humanismum cum religione Christiana colligatum, quippe qui nota et forma occidentis sit, omnium Europae gentium est munus et debitum, ne unquam humanismus in discrimen revocetur. Proinde cum homines singuli tum gentes Europae cunctae obligantur, ut magnum exemplorum thesaurum, quem veteres exhibent, cum fidelitate custodiant serventque et pro parte vim et ingenium antiquitatis Graecae Romanaeque sartam tectam tueantur in aeum. Si vero notioni humanismi tantam tribuimus potestatem et amplitudinem, prorsus merito jus de humanismo mediaevali loquendi nobis datum est idque eo magis, quod etiam medio aevo, ut supra demonstravi, fuerunt, qui orationem ad veterum formam data opera facere et componere soliti sint. Humanismus enim semper modestum ad optima et perfecta exemplaria antiquitatis redditum et compositionem orationis secundum illa exempla institutam includit.

JOSEPHUS HOLZER
Lebaci, Gymnasii Rector

“Latina lingua, gloria sacerdotum...”

Andreas Avenarius S. V. D. colendissimo P. Joseph Mir C. M. F., S. D.

Obtusum jam longinquitate erit quo te teneri VI kal. Augustas scripsisti desiderium cognoscendi, quid ego sentirem de illo dilectu vocum Latinarum et legibus a te in mensium Julii et Augusti fasciculo PALAESTRAE perscriptis. Quae abs te ad me data chartula erat, me invenit in valetudinario, quod est Sororum nostrarum in Monte Mario, non quod ipse curandus essem in molestiis alicujus aegrotationis, sed vices sustinebam feriantis illius instituti sacerdotis. Quod opinatus eram illic tempus fallere posse scribendis litteris quae responderent tot litteris et jam multos menses oculos vulneraverant meos et animum, et absolvendis aliis quibusdam officiis humanitatis, vehementer erraveram. Non tantum soles illarum sex hebdomadarum maximi me post quintam quamque horam officii curialis diei hora quartadecima flaccidum fessumque illis restituebant aedibus; quae illic me exspectabant obeunda, privata negotia cogitare non sinebant. Et illa semihora, quae post necessaria relinquebatur, legendis ego septem Arnobii libris tribuebam. Quod ego opus, cum antea nunquam legisset, illis ipsis diebus accepi ab humanissimo viro, professore et olim universitatis Patavinae magnifico rectore, et illis hebdomadis in valetudinario hospite, adeoque placuit genus loquendi, ut a lectione semel inchoata deinceps temperare non potuerim. Postea, cum me receperisset in hoc collegium et jam tertium decimum annum sedem fortunarum mearum, semper aliquid impedivit me, ne qua nasceretur responsio tuae chartulae. Tum etiam introducendus successor erat in illud officium scribatus, cui tredecim fere annos praefui, a quo ut discedere jam liceret, impetraveram. Placuit moderatoribus Societatis Verbi Divini, ut deposito munere reverterer in Germaniam, eumque redditum et Brenneri transitum meditor expectans litteras, quibus certior fieri, in quam me domum Germaniae inferioris cum mea sarcina conferre debeam. Quo cum venero, statim audies, quo in posterum PALAESTRAM et litteras meas inscribi oporteat; sed est verisimile Romae me mansurum usque ad proximum Majum mensem.

Spero te legisse quae Sanctissimus Dominus nuper dixerit inaudientia concessa praceptoribus Ordinis Carmelitarum de nostro Latino sermone quaeque refert «Observator Romanus» numero ducentesimo vigesimo secundo. En ipsa Pontificis supremi verba: «Quantopere id nos delectat, quod ipsi vultis tirones vestros humanioribus litteris liberalius imbuere! Haec ad surgentia ingenia conformanda aptissima sunt, ut tum in cogitando et loquendo sit lucidus ordo et vana vitetur profluenta verborum, tum ut aliae praeclarae parentur cordati viri laudes. Hisce in studiis querimur quiddam contingere triste. Proh dolor, Latina lingua, gloria sacerdotum, nunc languidores usque et pauciores habet cultores. Quis digne celebet hunc imperiale sermonem —βασιλική γλώσσα a Graecis appellabatur— quae

vera non enuntiat sed sculpit, quae in edictis et sententiis peculiari splendet gravitate, quae in Latina Ecclesia liturgico fruitur usu, quae denique Catholicae Ecclesiae est magni pretii vinculum? Nullus sit sacerdos, qui eam nesciat facile et expedite legere et loqui! Praeter haec utinam oriantur inter vos haud parvi et pauci qui etiam presso et eleganti dicendi genere eam scribere valeant!

Enimvero Latina lingua, itemque et Graeca, cui tot ecclesiastica scripta jam a prisco christiano aevo commissa sunt, thesaurus est incomparandae praestantiae; quare sacrorum administer qui eam ignorat, reputandus est lamentabili mentis laborare squatore.

Quam nos aliam, quam majorem exhortationem exspectamus, ut, quidquid virium sit in nobis insumamus ad lamentabilem multarum mentium squalorem exhauriendum, praesertim cum idem Pontifex in laudibus vestris, Filiorum S. Antonii Clareti, recensuerit PALAESTRAM LATINAM?

Sed non haec, inquires, a te exspecto, Avenari, in quibus legendis partes tero pretiosi temporis. Ah! de illis eligendorum vocabulorum legibus quid sentirem volebas cognoscere. Scito mihi sic, ut constitui, placere omnia, utpote quae eadem fere superioribus annis a nobis perorata sint. Quamquam ego, quae regula undecima praecipis, non tantopere adstringerem. Illa enim licentia moderanda est, non eorum, qui scribunt aliquid, aetate. sed illa, de qua scribunt, re. Sane equidem adolescentulis commendandam modestiam censeo, qua, priusquam aliquid in publico ponant consilia petant sintne voices ab eis novatae necessariae, an melior elegantiorque aliqua commendanda forma. Sic mihi etiam illud «complanatorium (numeri III) rugarum», quod in Germania «ferrum arcuatum» dicitur, quo ferrefacto vestimenta et lintealaevigantur diligentius, quam fieri solet pressorio, «derugaculum» fere nascetur, totaque illa actio esset «derugatio», neque dubitarem in perpetuo sermone dicere: «nunc etiam (vestiarium) strigilem cedo».

Sed video sermonem, si pergam, infinitum fere et sunt suscipienda alia. O, si licuisset triginta peractae aetatis annos huic uni rei vacare, ut colligerem, quae levarem reconditos in lexicis thesauros linguae Latinae, vocabula omnium temporum, vocabula recentioris cusionis, quae tam multa dispersa sunt et in commentariis Latinitatis dormiunt. Nam mihi crede, nisi illud doctorum virorum collegium congregabitur, quorum judicio nova vocabula vel admittantur vel respuantur, quorum constantia atque industria e tenebris eruantur illi, quos dixi, thesauri, non is nostrorum conaminum erit fructus, quem esse volumus: ut, qui oculos habeant ad videndum, videant «basilicam linguam» non mortuam esse, sed jacere neglectam. Adeo jam res rediit, ut, quibus occupationibus non comparentur pecuniae, inutiles et nullius flocci judicentur. Ama me et vale. XIII kal. Nov. ex Urbe.